
ContaCt

Droits D’inscription

Lieu De La journée D’actuaLité

accès Depuis L’aéroport

Prendre le train jusqu’à la gare centrale de Strasbourg

accès Depuis La gare

Tram C direction Neuhof Rodolphe Reuss
Arrêt « Oservatoire »

fru6703-contact@unistra.fr

renseignements pratiques

manifestation vaLiDée au titre De La formation continue Des avocats

N° déclaration d’activité : 4267 04090 67

Entrée libre mais inscription obligatoire

Co
nc

ep
ti

on
 : 

Au
ré

lie
 K

ra
ft

 -
 F

RU
 6

70
3

@ Salle des conférences - MISHA
5 allée du Général Rouvillois
67000 Strasbourg

Sous la direction scientifique
d'Emmanuel Netter et Thibault de Ravel d'Esclapon

(_Colloque_)

Les Les 
influenceurs influenceurs 

et leet le droit droit
(_1er_mars_2024___9h00-17h00_)

organisé par partenaire

L Inscription en ligne :
https://europa.unistra.fr

https://sondagesv3.unistra.fr/index.php/658614?lang=fr


Accueil des participants

9h00 Propos introductifs
Thibault de Ravel d’Esclapon et Emmanuel Netter, Université de Strasbourg

9h10 Présentation de la loi sur l’influence commerciale
Emmanuel Netter, Université de Strasbourg

APPROCHE TRANSVERSALE

9h30 Articulation avec le droit français
Les pratiques commerciales déloyales
Nicolas Éréséo, Université de Strasbourg
Le point de vue de la DGCCRF
Paul-Emmanuel Piel, Chef de bureau, DGCCRF

10h20 – 10h45 Pause

10h45 Articulation avec le droit de l’Union européenne
La conformité du droit français au droit de l’Union
Frédérique Berrod, Sciences Po Strasbourg
Les qualifications possibles pour les influenceurs en droit de l’Union
Thibault Douville, Université de Caen

11h45 Articulation avec le droit international privé
La situation des influenceurs au regard du droit international privé
Samuel Fulli-Lemaire, Université de Strasbourg

12h30 Fin de la matinée

APPROCHE THÉMATIQUE

13h45 Approche « plateforme »
discussion animée par Emmanuel Netter, Université de Strasbourg

Nicolas Fruhinsholz, Legal counsel, YouTube France
Lucile Petit, directrice des plateformes en ligne, ARCOM

14h30 Approche « Influence et finance »
discussion animée par Thibault de Ravel d’Esclapon, Université de Strasbourg

Jérôme Lasserre Capdeville, Université de Strasbourg
Marija Dimitrijevic, Direction des Affaires Juridiques, AMF
Mohamed Mansouri, Directeur délégué, ARPP 

15h45 – 16h00 Pause

16h00 Approche « Influence et famille »
discussion animée par Julie Mattiussi, Université de Strasbourg

Perspective en droit de la famille, Julie Mattiussi, Université de Strasbourg
Perspective en droit du travail, Sophie Sereno, Aix-Marseille Université
Le point de vue d’une plateforme, Nicolas Fruhinsholz, Legal counsel, YouTube 
France

17h00 Fin des travaux


